UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Ioannis Calvini, Magni Qvondam Genevensivm Ministri,  
Vita, Moribus, rebus gestis, studijs, ac denique morte  
Historia**

**Bolsec, Hieronymus**

**Coloniae, 1582**

**VD16 B 6510**

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34782**

1670

Th  
5153

Th. 5753.

DE  
IOANNIS CAL-  
VINI, MAGNI QVON-  
DAM GENEVENSIUM MI-  
NISTRI, VITA, MORI-  
bus, rebus gestis, studijs, ac  
denique morte

HISTORIA:

AD REVERENDISSIMUM ARCHI-  
episcopum & Comitem Lugdunensem, per Hie-  
ronymum Bolsecum, Medicum Lugdu-  
nensem descripta;

ET NVNC

Ex Gallico eius Parisijs impresso exemplari  
Latinè reddita.

COLONIAE,  
Apud hæred. Iacobi Soteris.  
M. D. LXXXII.

2. PETRI 2.

Nouit Dominus pios de tentatione eripere, iniquos  
verò in diem iudicij reseruare cruciandos: magis autè  
eos, qui post carnè in concupiscentiæ immunditijs am-  
bulant, dominationemq; contemnunt, audaces, sibi pla-  
centes, sectas non metuunt introducere, blasphemâtes.

REVERENDIS-  
SIMO IN CHRISTO  
PATRI ET DOMINO, D.  
PETRO DE ESPINACO, ARCHI-  
episcopo ac Comiti Lugdunensi, Fran-  
ciæ Primati, salutem & omnem fœ-  
licitatem exoptat Hiero-  
nymus Bolsec Me-  
dicus.

**R**ATORES, qui clari vnquam  
fuerunt, eloquentiam, atque di-  
cendi facultatem in suorum cli-  
entum defensione, quam in reo-  
rum accusatione exerere maluis-  
se videntur. Et Ciceronis quidem,  
quas in accusando consumpsit, non alie ad nos ex omni-  
bus eius orationibus, actionibusve peruenerunt, quam  
quibus Verrem, ciuem Romanum, qui inexplebili aua-  
ritia, & intolerabili libidine Prouinciarn Siciliam ad-  
ministrauerat, est persecutus. Et surdo maledicendum  
etiam non esse, vulgo iactatum prouerbum est: quod  
vel de absente, vel de vita functo æque potest intelligi.  
Atque huc etiam pertinet, quod non minus vulgo dici-  
tur, nimirum, vt post funera atque mortem laudes.  
Quorum hoc postremum tamen bene expensum non  
eam vim habet, quod omnes omnino homines post mor-

## EPISTOLA

tem laudari debeant, sed quod eos, qui præclaras & laudabiles actiones in vita sunt sectari, ob eas tamen viuos celebrari minus conueniat, non modo adulatio- nis, cuius hoc speciem præ se ferret, euitanda causa: sed quod exitus finisque sit expectandus, qui finis opus co- ronare soleat. atque efficere, vt quæ bene quis seu ma- le auspiciatus fuerit, approbationem accipiant. Quæ commemorare volui, quod non defuturos certo sciam, qui his, quas dixi, rationibus permoti, hoc meum stu- dium repræhensuri sint, & vitio daturi, quod vitiosas Ioannis Caluini Geneuensis Ministri actiones plurimas, postquam esse desijt, detegere, & in apertum profer- re voluerim, multoque aliter, quam Theodorus Beza faciat, eius discipulus & successor, in ea præfatione, quam Magistri Commentario in Iosue præfixit, de eius vita atque moribus narrationem contexuerim. Ve- runtamen in promptu habeo, qua contra maledicos & iniquos hosce iudices me defendam ac tuear, Plato- nis sententiam, Qui vitiorum sordibus immersus, bo- nus nihilominus vir censeatur, & virtutibus ornatus, ac propterea in sublimem honoris gradum subleuatus sit, hunc maiori Rempub. clade afficere, ac plus in eam detrimenti inferre, quam alioquin alios in magno nu- mero ad nihil vtilis ac perniciosos ciues, quos impro- bos esse agnoscunt omnes, neque alio loco habent. Nam animo atque cogitatione reuoluens, incredibilem cala- mitatem, ac deplorandam miseriam Francia, & fini- timis Prouincijs illatam, in quibus vix aliquis credat, quantus numerus sit rudium, simpliciumque hominum, qui magna animi leuitate atque inconstantia a vere, san-

## D E D I C A T.

*sanctaeque Ecclesiae se obedientia miseri subtraxerunt, prae-  
 scorumque Patrum doctrinam deseruerunt, ut Cal-  
 uini se sectae manciparent ac deuouerent, nugaci impu-  
 dentis Theodori Bezae garrulitate atque mendacys de-  
 cepti, transuersumque acti, qui eum omnes Dei Pro-  
 phetas, Apostolos, & Domini nostri IESU Christi  
 discipulos, atque horum successores, veros, sinceros at-  
 que legitimos Ecclesiae Doctores vitae sanctimonia, at-  
 que honestate, omnique virtutum genere superasse, nu-  
 gaciter contendit, continere me diutius non potui, sed  
 silentium abrumpere coactus sum, ut eodem zelo atque  
 spiritu, qui me Anno millesimo, quingentesimo, quin-  
 quagesimo secundo incitabat, ut praesens praesenti in  
 eo, quem ipsi Geneuae coegerant, coetu atque Concilio  
 palam resisterem, etiam nunc permotus & instigatus,  
 manum calamo admouerem, & Bezae me obuium ob-  
 iicerem, eiusque mendacia confutarem, quibus in ma-  
 gnum diuinae gloriae praediciuum, & ad Ecclesiae, do-  
 mus Dei, euidentem ruinam, qui malitiosissimus Sa-  
 thanae minister fuit, eum syncerum ac praecellentem  
 Dei seruum fuisse, asserere ac praedicare est ausus. De-  
 um autem testem appello, non me inuidia, priuatoque  
 aduersus quemquam illorum odio incitatum, ad scri-  
 bendum accedere, & Caluini quam enormia vitia, &  
 quam insignis vitae turpitudine fuerit contra Bezae ex-  
 plicanda mihi sumpsisse, sed Diuini honoris, veritatis-  
 que vindicanda zelo partim, partim commiseratione  
 permotum, quam ex simplicium hominum, quos mi-  
 sere deceperunt, ruina atque interitu capiebam. Iam  
 hoc quoque eundem testor Deum, nihil me hoc tra-*

## EPISTOLA

Etata complexum, quod contra meam conscientiam  
 scriptum esse mihi conscius sim, sed quae scribo, omnia  
 veritate niti, & vel ex tabulis ac testimonijs ea me ma-  
 nu ipsius Caluini conscriptis desumpsisse, vel referenti-  
 bus maxima auctoritatis viris cognouisse, vel meis o-  
 culis conspexisse, manuque palpasse. Et meum quidem  
 erat consilium facere, vt multis ante annis hoc opus-  
 culum in manus hominum, lucemque veniret, nisi o-  
 mnibus modis prohibitus, omnesque mihi viae praclusae  
 fuissent. Antiquum enim Dei, ipsiusque veritatis ho-  
 stem apparet omne suum studium in eo posuisse, cona-  
 tus, potentiamque suam omnem in eo exeruisse, vt me  
 a proposito retraheret, qui magna aduersum me ad-  
 uersariorum cohorte concitata, quasi vim intulit, coe-  
 gitque illud huc vsque suppressere. Caluiniana vero e-  
 tiam secta dediti, ac mancipati, praeter eas, quas vita  
 mea struxerunt, collocaruntque, insidias atque tendicu-  
 las, continenter mihi bellum mouerant, mouentque e-  
 tiamnum, quibus hoc dant operam, vt me in inuidiam  
 atque odium omnium, quotquot sunt hominum, per-  
 trahant, non solum per acres contra me conscriptas in-  
 iectiuas, per varios aduersum me latratus morsusque,  
 per multiplices imposturas, quarum sibi possessionem  
 acquisiuerunt, artemque publice profitentur, verum e-  
 tiam cum magno ipsorum probro, admodumque sordi-  
 de, literis clam tecteque confictis, atque ad suos confae-  
 deratos missis, quales mihi exhibitae, mecumque fre-  
 quenter communicatae suere: Quod si Dei dextera pro-  
 tectus confirmatusque non fuisset, qui singulari sua pro-  
 uidentia, insignes pietate, fide, ac charitate viros ad  
 meum

DEDICAT.

meum auxilium preparavit, fieri aliter non potuisse plane certus sum, quin calamitatibus hisce in me nimis abundanter ingruentibus, desperationis barathro totus inuoluerer atque absorberer. Inter omnes autem, qui afflicto mihi magno solatio, angustijs presso, atque necessitatibus constricto auxilio fuerunt, multum tuae Clementiae & liberalitati obligatum constrictumque teneri me sentio, agnosco, diserteque profiteor. Sed ne a proposito discedam, cum hunc de Caluini vita, moribus, ac morte libellum, a perquam multis Dominis amicisque meis rogatus & sollicitatus, ad Dei Opt. Max. honorem, ad parentem mendaciorum, eiusque ministros pudore confundendos, veros autem fideles confirmandos, quiue misere seducti sunt, si hac eos gratia dignetur Deus, in viam reducendos, hoc tempore in lucem emittere decreuissem, cui commendare ac dedicare rectius vel possem vel deberem, nullus mihi occurrit, quam tu Reuerendissime Domine, qui inter Francia nostra Pastores & generis nobilitate, & doctrinae laude excellis, ac Dei gloria, Ecclesiaeque restauranda zelo abundas, esq; mirabiliter incensus. Quapropter, Clementissime Domine, hoc a me oblatum leuidense munus consuetam benevolentiam suscipias, tuoque favore prosequaris, obnixero, ut fulium ac sustentatum eo fauoris tui presidio lucem aspicere, & in manus hominum venire, aduersarijque ac hostes Dei, veritatisque magis percelli, vehementiusque pudore confundi sic possint. Quorum nos audaciam, temerarios ausus, inquietas mentes atque studia per magni Dei infinitam potentiam, sapientiam, iustitiam, bonitatemque

## EPISTOLA

que repressa breui euerfaque oculis nostris conspectu-  
ros spem concipio. Caterum benevolentia me tua, Re-  
uerendissime Domine, submissee ac sincere commen-  
dans, Deum precor, longate vita sanum diutissime di-  
gnetur, omnesque tibi fœlicitates, atque cor-  
poris simul ac animi bona, commodaue  
adaugeat atque multiplicat. Lug-

duni xxvi. Iunii, Anno

1577.

PRAE.

PRAEFATIO AD  
LECTOREM.

**R**atio, lector benouole, illustre excellensq; donum, homini est præter cætera animantia collatum, ad cuius normam cogitationes suas omnes, desideria, actionesque in hac corrupta rerum natura dirigat gubernatque. Quam qui ducem deserit, vt peregrinas opiniones sectetur, exemplò seductus, in infinitas stultitias, tanquam auias vias, ad omnis humanitatis expertes cogitationes, & studia quasi beluina abripitur. Quod, qui rerum naturas, hominumque actiones scrutari solent, homines sapientes, in ijs potissimum sic euenire rectè obseruarunt, qui, vt sectis se peculiaribus emanciparent, ac planè altringerent, rationis

## P R A E F A T I O

tionis vsum, & quæ verè est, scientiam abiecerunt. Hi quippe in tantam cæcitatem prolabuntur, vt facultatum omnium propinquorum, amicorumque, atque adeò famæ & existimationis suæ iacturam minoris faciant, quàm suis vt sectis sectarumque magistris quicquam derogari, detrahive patiantur: hi insuper cæco & indiscreto zelo ad sectas, quibus sunt addicti, fouendas, magistrosque suos, quos non vt homines, sed tanquam Deos colunt, obseruantque, exaltandos, tam propenso studio feruntur, vt ad diriora designanda, quàm Antiochus vnquam Epiphanes, aut alius quis magis etiam impius perpetrarit, perduci se, pertrahi que sinant; velut dum arces atque oppida inuadere, templa & monasteria spoliare, demoliri, incendere, aurea,

AD LECTOREM.

rea, argenteaque vasa, & dicata diuino cultui ornamenta diripere, virtutibus atque doctrina præcellentes viros è medio tollere, nulla religione absterrentur. Quæ meres mouit, vt hunc tractatum edere voluerim, ex cuius lectione instrui omnes possent, quantum, qui ad Caluini se doctrinam contulerunt, eumque sunt, ac si verus Dei minister & Propheta aliquis esset, amplexi. à recta veritatis semita abducti sint atque deflexerint. Quamuis autem certum hoc habeam, ex huius sectæ schola exsurrecturum statim aliquem, qui responsurus ad instar illius Passauantij aut Matagonis de Matagonibus sannis me excipiat; ego tamen scommata eorum, risus, sannas, imposturas nihili facio, prorsusque contemno: &, si vitam ac facultatem largiatur Deus,

Deus,

PRAEFATIO.

Deus, futurum spero, ne respon-  
sum, & quod aiunt, replicam de-  
siderent. Interea hoc exiguo labo-  
re meo, lector beneuole, quod tuo  
commodo facias, vtere. Deum O-  
ptimum Maximum rogo, vt  
suo tibi auxilio adesse, ac  
sancto te spiritu il-  
lustrare dig-  
netur.

AVTHO.

**AUTHORIS AD**  
**Lectorem.**

*Iamdudum latui, & filii satis: exeo tan-*  
*dem:*

*Et loquor intrepidus, Bezae commenta*  
*reuincens*

*Falsa, quibus sanctum Christi deturbat o-*  
*uile.*

*Nitere doctrinae Patrum veterum opti-*  
*me lector.*

*Pelle novos impostores, qui toxica melle*  
*Fucato obducunt. Cur vincit opinio ve-*  
*tum?*

**IOAN-**

IOANNIS CAL-  
VINI, MAGNI QVON-  
DAM GENEVENSIUM MI-  
nistri, vita, mores, res ge-  
stæ, doctrina, ac deni-  
que mors:

DESCRIPTA

*Per Hieronymum Hermes Bolsec,  
Medicum Lugdunensem.*

CAPVT I.

INTER omnes illas misérias, quas post primi parentis nostri lapsum, mendacij pater, auctorq; peccati in orbem inuexit, hæresis nullo non æuo maximas semper turbas dedit, grauissimasq; seditiones atque discordias concitauit. Quod scædum & horribile, perniciosissimumq; monstrum, quia ex superbo fastu, atq; ignorantia prognatum est, idcirco hæreticus vtriusque vitij, tanquam à proximis propinquis ad se deriuati, quasi hæres succedit. Quotquot enim fuerunt vnquam, & etiamnum sunt hæretici maiorem sibi fastu superbiaq; turgidi, cum probitatis tum virtutis laudẽ, quàm qua præditi reuera sint, semper vendicât; vsq; eò, vt & cæteros  
omnes

omnes à secta abhorrentes non solū contem-  
ptu & vituperio, verū capitali etiam odio di-  
gnos existiment, atq; infectētur: tanta verò etiā  
ignorantiæ cæcitate sunt offusi, vt suę tantum-  
modò opinioni, quam animo semel suoq; ce-  
rebro impresserunt, mordicus adhærescentes,  
diuelli ab ea non possint, neq; vllis rationibus  
ad veræ scientiæ veritatisq; lucem intuendam  
reduci. Et nullo quidem non tempore, occasi-  
one, aut oportunitate mendacij hic parens, pa-  
cisque & tranquillitatis publicæ hostis obnixè  
contendit semper, animorū inter homines v-  
nionem turbatā diuellere, puramq; & synceram  
ipsius veri cognitionem tenebris inuolutā oc-  
cultare. Nec tamē hic ego diuersas Philosopho-  
rum, & eorum, qui res naturales perscrutari vo-  
luerūt, sectas, neq; variæ idololatriæ genera in-  
ter Gentes ipso auctore introducta commemo-  
rabo; sed eas tantū, quæ inter Christianæ reli-  
gionis cultores ex ipso ortę ac propagatę sunt,  
sectas attingā. In Iudeorum populo, Egesippus  
vetus admodū & religione Christiana egregiè  
imbutus auctor, scriptū reliquit, septem inter  
se diuersas sectas extitisse, Essenorū videlicet,  
Galilæorum, Hemerobaptistarum, Mesbuthe-  
norum, Samaritanorum, Sadduceorū & Phari-  
sæorum, qui omnes, vt opinione, ita etiā odio  
inter se dissiderēt. Postquam verò lex Euange-  
lica recepta fuit, eiusdem Sathanę instinctu, ma-  
ior ictiam frequentia hęretici passim prodiere,

EXOR.

exortique sunt; ex quorum numero idem E-  
 gesippus fuisse testatur Episcopum quendam,  
 Theobutum nomine, qui primus Christianos  
 committere, & Ecclesiæ quietem falsis propo-  
 sitis thesibus, vanisque opinionibus introdu-  
 ctis turbare aggressus est. Secuti deinde sunt,  
 qui contra *ὁμοίαν*, DEI VERBI, & eandē,  
 quam cum patre habet æternitatem, hæresim  
 inuexerunt; quorum alij clarè & apertè, alij ob-  
 scurè atque tectè diuinam in Christo naturam  
 pernegârunt. Horū Duces & Antesignani fuê-  
 re Cerinthus, Artemus, Paulus Samosatenus,  
 & post illos Arrius. Deinde quidā Carpocrates,  
 eiusque Gregales, qui inter Christianos omnia  
 inter omnes communia esse oportere, atq; ad-  
 eò etiam vxores, tradiderunt; sed ijdem quo-  
 que carnalium desideriorum, voluptatumque  
 effrenem licentiam, confusionemq; inuexerūt,  
 quam etiam sectam per Anabaptistas nostro  
 hoc tempore Sathanas resuscitauit. Tertiò E-  
 bion, eiusque socij Mosaicarum etiam cæremo-  
 niarum in Euangelica lege necessariam obser-  
 uationem esse docuerunt, quod dogma mag-  
 norum in Ecclesia motuū causa extitit. Quarta  
 fuit Basilidis, Marcionis, Manetis secta, qui de  
 causâ peccati ratiocinantes, duo esse principia  
 contraria inter se, eademque coæterna conclu-  
 serunt, bonum & malum, lucem atq; tenebras:  
 tum Stoicam quandam necessitatem in omni-  
 bus humanis actionibus bonis malisue consti-  
 tuerunt.

tuerunt. Quintus ex ordine Pelagius cum sua hæresi prodijt, qui bonis operibus meritisque sine Dei gratia salutem vitamque æternam hominem acquirere, sibi que procurare posse contendit. Ibi tum deinde magicis artibus imbuti præstigiatores quàm plures, & Sathanæ mancipia sese vnà ingesserunt, qui idiotas & minus perspicaces, præstigijs & imposturis suis magna frequentia seductos à Christi fide auerterunt. Quos ingens deinde aliorum phanaticorum ceterua secuta est, qui varias, quales sunt de spiritus sancti processione, de sanctorum inuocatione, de nostra pro defunctorum animabus intercessione, atque suffragijs, de que similibus alijs controuersijs, quæstiones erroneasque opiniones disseminarunt.

## CAPVT II.

**C**Æterùm nostro hoc æuo eundem illum Dei aduersarium, & pacis atque Christianæ concordie hostem apparet præcipuas potissimasque ex ijs, quas recensuimus, hæresibus, falsisque dogmatibus, quæ iam olim confutata fuere ac damnata, quasi in vnã massã conflatas in Geneuense oppidũ, rursus inuexisse, idque Ioannis Caluini Nouodunensis opera atque studio, hominis, si quisquam vnquam alius fuit, superbi, arrogantis, ambitiosi, crudelis, vindictæ cupidi, & denique valdè imperiti; sicut veris me vi-

B

uisque

uisque rationibus deinceps demonstraturum spero; quamuis deesse non ignorem, qui aliter opinentur atque sentiant; ij nimirum, qui Theodori Bezae, Caluini in eadem ciuitate ad falsam eius doctrinam propagandam successoris, mendaci ac fucata, friuolaque garrulitate circumuenti atque decepti doctrinam eius minus diligenter expendunt. Subdolus enim atque impudens hic, loquacissimusque; nugator in ea sua praefatione, quam Caluini commentario in Iosue praemisit, vitam, mores, res gestas, mortem denique huius sui antecessoris describens, eum, quem magistrum, amicum, parentemque suum nominat, super omnes omnino homines in omni sanctitatis atque scientiae laude extollit, euehitque; & in narrationis suae progressu affirmare hoc videtur, valde Deum Caluino suo obnoxium esse atque obligatum, tanquam honoris, gloriaeque; diuinae hoc tempore singulari vindici, & religionis Christianae vnico assertori, quo si fuisset destitutus, in summum Deus amittendae suae gloriae, & religio, ne funditus deleteretur, venisset discrimen. Haec postquam ego commenta & execrandas blasphemias late cernerem per Franciam, vicinasque Prouincias spargi, & credi passim, fidemque atque auctoritatem iam obtinuisse, non sine maximo diuini honoris prauiudicio, Dei que filij Domini nostri IESU Christi summa iniuria, contemptuque, plurimorum quoque idiotarum, quiue minus  
cauti

cauti essent, miserrimo exitio, ut qui fallacibus huiusmodi & subdolis imposturis circumuenti, captiq;, sanctæ Ecclesiæ matris gregem cateruatim desererent, & ad sectam, atque erroneam Caluini doctrinam se adiungerent, hunc libellum in lucem edidi, ut clarum facerem, quis & qualis iste Calvinus fuerit, quantumq; aberrarint, falsiq; sint, qui ob eam, quam de eius virtute, morum sanctitate, doctrinæq; præstantia opinionem conceperant, leuitate quadam, inconsideratoque & impudenti zelo eius sectam & doctrinam sic sunt amplexi, ut se ei quasi deuouerent & astringerent. Ergo reiecta in aliud opus, quod propediem post hoc sequetur, vita ipsius Bezæ, & quemadmodum lasciuus poeta, per omnis generis vitia & turpes voluptates volutatus, repente Doctor factus, ad diuinam scripturâ, & quæ inter cæteras difficilima est, & maximi momenti, D. Pauli ad Romanos Epistolam interpretandam accesserit, his, inquam, in aliud opus dilatis, nunc honorificos illi titulos, quibus suum Beza parentem, magistrum, amicum affecit, falsoque exornauit, detrudere, ac simul omnia his, quæ à Beza affinguntur, contraria in ipso hæsisse demonstrare conabor: Deum testatus, omnesque cœlestis regni ciues, & quotquot sani iudicij sunt homines, nihil me neque ira, neque inuidia, maleuolentiæue concitatum, transuersumq; actum, vel præter veritatem, vel con-

tra conscientiam dicturum scripturumue; existimare autem, secus si faciam, & diutius hoc opusculum supprimam, diuini beneficii immemorem, etiam conscientiae reluctaturum fuisse. Antehac enim diu est, quod emendationis reformationisque alicuius spes me, ne facerem, retraxerit; qua frustrari me, & in deterius res magis ac magis indies prolabi, & veritatem mendacio obnubilari cum animaduertentem, diuturno desiderio meo satisfacere tandem conscientia urgente sum coactus.

## CAPVT III.

**T**nsignis ille Philosophus Plato, qui excellentibus à Deo Opt. Maximo ingenij dotibus exornatus fuit, Reipub. constituit, cui timorem atque verecundiam praefecit & praclare quidem; nisi enim ad custodiam ciuitatis hi custodes inuigilent, modestiam tueri admodum est difficile. Nam simulatque illi vel indormiscunt, vel se plane subducunt, omnia pessum eunt, & vnusquisque à recta semita aberrans, rationis terminos egreditur; ita quidem, vt cum barbarissimis & omnium immanissimis, immò cum ipsis daemonebus, si mendacia pallianda, veritas obscuranda, seu supprimenda sit, certare atque contendere possint. At verò Theodorum Bezam pudorem atque verecundiam procul à se omnem exterminasse, cum ex alijs eius scriptis reluceat, tum  
in

in ea præfatione, quam diximus, clarissimè ip-  
sus declaravit, in qua ex diametro cum veritate  
pugnantia, persuadere tamen contendit, magi-  
strumque suum, parentem atque amicum, qua-  
si in cœlum laudibus efferre conatur, non ali-  
ter ac si omnes retrò homines in omni virtutū  
atque doctrinarum genere post se longè reli-  
querit. Inter cæteras verò dotes, quas ipsi affin-  
git, admirabilem illi mansuetudinem & benigni-  
tatem attribuit, & ad ignoscendum, à quibus  
læsus esset, supra modum facilem fuisse prædi-  
cat: quamvis animo valdè iracundo, & maligno  
fuerit; & ita quidem obstinatè maligno, vt  
quas semel contra quem iras concepisset, nun-  
quam deponeret. Testimonio esse potest de  
Michaele Villanouano Medico, cui Serueto  
cognomen etiam fuit, historia, homone arro-  
gantissimo & insolentissimo; quod, qui eo vfi  
in Charlieu sunt, vbi sub annum circiter 1540.  
apud Riuiroire est commoratus, testari possunt.  
Inde ex Charlieu ob ea, quæ illic stolidè & inso-  
lenter designauerat, migrare coactus in Del-  
phinatum concessit. Ex quo loco ad Calui-  
num Geneuæ commorantem, (fuit hoc anno  
1546.) literas scripsit, & vnà librum manu de-  
scriptum, cum triginta epistolis suis misit, in  
quibus Calvinum de erroribus, quos ex eius  
de doctrina Christiana institutionum, alijsque  
libris collegerat, cū non leui eius & quod pro-  
fitebatur dogmatis nota admonebat. Quā eius

repræhensionem iniquissimè ferens immortalæ aduersus Seruetum odium concepit, & necem ei machinatus est. Nam hoc eum animo fuisse literæ fidem faciunt, quas Idibus Februarij eodem ipso anno ad Petrum Viretum, Lausannæ tum commorantem, manu sua scriptas dedit, quarum hæc fuit inscriptio: *Eximio Domini nostri Iesu Christi seruo Petro Vireto, Lausannensis Ecclesiæ Pastori, Symmista charissimo.* Inter cætera autem, quæ in illa epistola de Serueto sunt, hæc scribit etiam: *Seruetus cupit huc venire, sed a me accersitus. Ego autem nunquam committam, vt fidem meam eatenus obstrictam habeat. Iam enim constitutum habeo, si veniat, nunquam pati, vt saluus exeat.* Hæcine, rogo vos, verba sunt hominis vsque adeò mansueti, vsque adeò benigni, vsque adeò ad condonandas iniurias facilis? Dei planè voluntate accidit, quòd hæc epistola ad meas manus delata sit, quam ego multis admodum honoratis viris sæpè ostendi, & etiamnum, vbi eadem sit, noui. Cæterùm, parum foret verbis eum à Christiana pietate alieni vsu fuisse, si non etiam effectum ea suum fortita essent. Nam omnes postea modos peruestigauit, quibus homini nocere, necemque procurare posset, & scripsit idcirco ad R. Dominum Cardinalem Turnonium, eo ipso tempore Regis per Galliam vices gerentè, Seruetum de hæresi accusans. Vnde Cardinalis in risum vehementer solutus; Hæreticus, aiebat, hic hæ-

reti-

reticum accusat. Has quoque literas & mihi, & pluribus alijs Illustrissimi Cardinalis Secretarius, Dominus de Gaure ostendit. Sed eodem quoque tempore à Caluino instigatus Guilielmus Trie, de eadem re Lugdunum atque Vienne literas misit: factumque hinc est, vt in carcerem Seruetus abriperetur, ex quo tamen ipse postea elapsus est.

## CAPVT IIII.

**L**apsus igitur Viennæ ex custodia Seruetus, indeq; fuga se proripiens Anno 1553. in Italiam, idque Geneva iter habuit. Erat autem dies Dominicus is, quo Geneuam ingressus est, neque cogitabat illic subsistere, sed metu Caluini progredi, nisi securitatem sibi eo die per statuta & priuilegia ciuitatis fuisset pollicitus; Sed hæc quidem priuilegia Caluinus nihil moratus, simulac certior de aduentu in urbem Serueti factus est, Nicolaum ministrum suum accusatorem submitit, qui ipsum in ius vocaret, & postridiè Antonium fratrem suum, qui pro ministro cautionem interponeret, subornauit; atq; adeò tanto feruore tamque ardenti studio ipse, eiusque socij neci eius procurandæ institerunt, vt viuus læto igne exustus tum fuerit, cum huius adeò mansueti, adeò ad condonandas offensas facilis parentis, magistri, & amici Theodori Bezæ permagno desiderio & voluptate. Non sum

nescius hic, me idem responsum relaturum, quod Calvinus ipse ad se purgandum attulit in eo libello, quæ contra errores Serueti post eius necem conscripsit. Nam cum animaduerneret, multos hac cæde, quæ Geneuæ facta esset, offensos, eo, quod non ita pridem librum in lucem emisisset, in quo, Hæreticos esse è medio tollendos, pernegauerat, vt inuidiam declinaret, librum, quem dixi, contra Serueti errores conscripsit, Scabinos, Magistratum, atque Iudices Geneuenses, seq; ipsum seueræ huius animaduersionis authores esse, pernegans. Neque enim Geneuenses, sed Ecclesias Tigurinam, Bernensem & Basiliensem capitalem contra Seruetum sententiam scripsisse, Geneuensesque, sic ipse affirmat, executores latè ab illis Ecclesijs sententiæ tantummodò extitisse; quod valdè friuolum & manifestè falsum esse, ex eo ipso libro depræhendas licet, in quo inter cætera mortis supplicium per Tigurinas Ecclesias ipsi Serueto decretum esse asseruit. *Nam vt cuius, inquit, constare possit, me verum dicere, literas hic Procerum Tigurensum proferam, quæ, vt breues simus, testimonio esse queant, & cæterarum omnium, quæ eiusdem argumenti sunt, loco.* Sic Calvinus. At, qui librum hunc de Serueti morte & erroribus euoluit, & diligenter, quas producit, Tigurensum contra Seruetum literas examinat, nihil in eis reperiet grauius, neque quod de eius nece dictum videri posset, quàm

quàm hoc tantummodò, quod sequitur; *Vestrum sit videre, quomodo temeritatem Hominis huius coerceatis.* An hic vlla mortis sententia? Non hæc ideo scribo, quòd cædem turpissimi monstru-  
 fissimiq; hæretici, qualis Seruetus fuit, impro-  
 bem. Is enim omnium, quotquot viuunt, pes-  
 simus fuit & indignus planè, qui in hominum  
 societate versaretur, estque hoc mihi in votis  
 quàm maximè; vt quotquot sunt eius, exter-  
 minatos, Ecclesiamque viperis pestibusque hu-  
 iusmodi purgatam videre possimus. Sed hu-  
 iusce rei causâ hoc vrgendum putavi, vt Satha-  
 næ astum ob oculos ponerem, qui, vt simpli-  
 ces, rudes, & nimium credulos decipere posset,  
 elegantem nobis prestigiatorum fuscitauit, què  
 sic instruxit, vt hominem improbissimū aliàs,  
 immanissimumque & vindictæ cupidissimum  
 speciosis titulis, tanquàm summè benignum,  
 clementem, & in condonandis iniurijs facilem  
 extolleret, ornaret, fingeret. Sed maliciosi ipsi-  
 us ingenij ex eadem ad Viretum epistola mani-  
 festum etiam extat indicatiū aliud, his verbis ex-  
 pressum. *Vnum præterieram, Petrum Ameum Char-  
 tularium teneri mea causa in carcere iam vltra quin-  
 decim dies. Nunc crudelitatis accusor a quibusdã, quod  
 vltionem tam obstinato animo prosequar. Rogatus sum  
 vt me velim deprecatores interponere. Negavi, me id  
 facturum, donec mihi constet, quibus me calumnijs gra-  
 uauerit. Hæccine hominis mansueti, clementis,  
 benigni, iniuriarum immemoris ac facilis ad*

ignoscendum, qualem facer ille Propheta Beza descripsit, verba sunt & sententiæ?

## CAPVT V.

ED nimium his immorati sumus, vltcrius porrô progrediendum est in vita actionibusque Caluini contemplandis, quem probitatis morûque & doctrinæ laudibus Beza tantopere exultit. Eius itaque mores primùm actionesque spectemus, deinde quæ doctrina fuerit, videbimus. Nihil iam de natiuitate dicam, quæ in annum 1509. incidit, quo Nouioduni Picardiæ in lucem editus est; neque etiam commemorabo de patre eius Gerardo Cauuino aliud, nisi impium hominem fuisse, & in Deum maximè blasphemum, quod de illo testimonium præcipui aliquot ciues Nouiodunenses interrogati perhibuerunt, Notariusque legalis in publicas tabulas retulit, quarum exemplum cuidam Bartelier, Dominij Senatusque Geneuensis Secretario, Nouiodunum huiusce rei gratia, vt in vitam atque mores Caluini inquireret, & qualis adolescens fuisset, exploraret, præcipuè misso, est impertitus. Quod ego testimonium publicum apud hunc vidi, & in ipsiusmet manibus inspexi, & idcirco, vt rem verissimam, commemorare possum. In quo quidem testimonio etiam hoc erat adiectum, Caluinum, cum curatum illic beneficium, & aliud Sacelli cuius-

cuiusdam sacerdotium obtineret, Sodomitici sceleris conuictum in vitæ discrimen venisse, vt igni, quæ huiusmodi sceleris ordinaria & legitima est pœna, concremaretur; Cæterum Episcopi vr̄bis commiseratione pœnam mode atam, vt cauterio candens eius humero liliū inureretur. Quo probro confusus, neque talem ignominiam ferens, vtrunque Ecclesiasticum beneficium in pastorem Nouiodunensem transtulit, & ab eo certa pecuniæ summa accepta, in Germaniam, deinde in Italiam profectus est, fortunæ, si quam sibi propitiam inuenire posset, se permittens. Illic tum Ferraria iter faciens, à Ferrariensi Duce elemosyna donatus est. Cæterum silentio præterire nolo Nouioduno discedentem, cognomine immutato, Calvinum se pro Cauuino vocitasse, siue imprudentem, siue consulto & de industria, suis quia hoc nomen moribus conueniret, quibus malignum illum & vindictæ cupidissimum Calvinum expressit, cui Iuuenalis, cum in eum xiiij. Satyram scriberet, hunc versum tribuit. *At vindicta bonum, quo non felicius vllum.* Sed fuit etiam, cum se Carolum de Heppe aut Happe oppidò appellaret, & in omnibus literis subscriberet.

CAPVT

**N**ON est verò nobis in hoc amœno itinere subsistendum, ad eius in Geneuensem urbem ingressum, qui in annum circiter 1537. incidit, progrediamur, subtiles eius machinationes & studia spectaturi. Hic in seditiosorum & ad res nouas procliuum Ministrorum, quorum ipse similis erat, ordinem cooptatus, statim post, cæteris in eadem vrbe Ministris collegis suis Guilielmo, Farello & alteri cuidam Courault diem Dominicum in Veneris, & illius in hunc ferias transferendas esse, cœnamque pane fermentato, non autem, sicut hæctenus vbique consueuisset, azymo administrandam, quod magnum id ad Papatus exitium momentum allaturum esset, exposuit, persuasitque; ita vt ei vterque eius socius eodẽ, quo ipse, spiritu agitatus statim assenserit, iunctique simul libellum supplicem, quo vtrunque postularetur, Senatui porrexerint: Senatus autem, antequam quicquam decerneretur, id ad Bernenses vicinos, suosque socios & fœderatos referendum censuerunt. Missi nunciij sunt, & responsum fuit, nihil faciliè innouandum videri, neque antiquas consuetudines temere infringendas, quod ad nihil aliud, quam ad non necessarias offensiones sine fructu aliquo excitandas valeat; nihilominus duros se operam, propediem vt Synodus Lausannæ ad vtrunque hunc articulum discu-

discu-

discutiendum coeat; vbi quicquid cōcludatur decernaturque, hoc obseruandum esse. Hoc responso accepto tres illi Ministri Farellus, Caluinus & Courault à Senatu vacati fuere, vbi lectis Bernensium literis amicè rogati sunt, Bernensium Dominorum consilio acquiescere, nihilque nouare vellent. Calvinus improbari sententiā suam non ferens, & omnes idcirco vias rationesque, quemadmodum voti compos fieri posset, perscrutatus, cum vtroque suo collega deliberat, qui tandem, turbarum inter ciues & discordiarum semina spargenda, plebemque, satis alioqui ad seditiones pronam, aduersus Syndicos, gubernatores, & minoris Concilij Proceres commouendam, statuunt; certa spe freti, in eiusmodi vrbs atque ciuium discordia, dum nemo contra se obijceret, hoc, quod constituisent, consequi se atque exequi posse.

## CAPVT VII.

**I**Nterea accidit, vt mense Februario Anno 1537. quidam Legier Beschaut, & alij dissoluti & lasciuī aliquot adolescentes, ciuium filij, quod per urbem, die quodam ex pileis flosculorum loco porrum gestantes vagabundi discurrissent, ad carcerem traherentur. Hos Farellus in carcere inuisens duris admodum verbis obiurgat, multisque iniurijs onerat; erat enim homo supra modum iracūndus immoderatiq̃ue & intemperantis ingenij, cu-

ius rei, qui illo aliquâdo vfi sunt, testes esse possunt. Proceres verocum maturius secum, quod à captiuis adolescentibus designatum erat, ex iuuenili leuitate commissum esse expenderent, verbis serio admonitos atque obiurgatos relaxarunt. Hanc ministri occasionem vociferandi, & pro concione in magistratum inuehendi cupidè arripuerunt. Inter ceteros Courault gladiatorie se in suggestu iactans, infinita in eos conuitia atque probra conijciebat. Decimo die Martij, qui erat Dominicus, quo etiam frequēs Senatus conuocatus erat, Riuis Calvinus pro concione in hæc verba prorupit: Senatus seu Concilium, quod habendum esset, Diaboli conuicium esse, pluraque alia probra foedaque conuitia in ipsos Proceres Dominosque euomit, seditioni ac tumultui sic viam sternens. Hæc ego quasi ad verbum ex libro Rubro, qui in Curia ciuitatis asseruatur, exscripta recito, exemplumque eius, si quis cupiat inspicere, etiam nū, vbi sit, scio. Duodecimo Martij allatæ sunt à Bernensibus Dominis literæ ad Geneuenses, quibus nunciabatur Synodum, de qua antea perscripserant, ad vltimum eiusdem mensis diem Lausannæ indictam. Quæ literæ Farello & Caluino, eam ob causam in curiam à Senatu vocatis, lectæ sunt, ijsque vt ad eam irent mandatum fuit; quos etiam, ne sic amplius in concionibus publicè magistratum proscinderent ac probris operarent, amicè obtestati sunt: sed si quos

quos vitijs obnoxios, quorum vita esset improba, nosset, eos, postquam quod ipsorum muneris esset, fraterne secundum Evangelicam doctrinam increpassent, sicque illi corrigi nollent, ad magistratum deferrent; qui officio suo non defuturus, sed pœnis à lege præscriptis delinquentes atq; noxios coerciturus esset. Quæ illorum exhortationes atque preces non tantum apud Farellum, Calvinum & Courault, ministros habuerunt ponderis, ut debacchari & aduersus Dominos suos vociferari, eosque maledictis proscindere desisterent. Tandem itaque minas addiderunt, grauesque ijs, ni desisterent, pœnas interminati sunt: sed hoc quoque frustra fuit, & ne quidem edictis illis, minisque terreri aut à maledicendo abduci potuerunt. Omnium vero maximè Courault insolentibus admodum mordacibusque in eos verbis inuectus, ebriosos porcos appellabat immò verò maioribus iniurijs proscindebat.

## CAPVT VIII.

**E**iusdem mensis vicesimo sexto die electus ex senatu, qui ad Synodū Lausannensem Legatus Geneuensium nomine proficisceretur, Ioannes Philippinus, addita, pro se duobusq; ministris, Farellō & Caluino, qui, ut dictum est, ad Synodum etiam abire iussi fuerant, pecunia. Qui, tametsi Lausannam quidem venerint, superbia tamen  
fastu-

faustuque turgidi, nunquam aliorum ministro-  
rum congregationi interesse voluere; ita qui-  
dem, vt ociosè intra extraque oppidum ober-  
rantes, ne semel quidem in eorum cœtu com-  
paruerint. Indicent iam hic æqui, & sani rerum  
æstimatores, quo huiusmodi homines spiritu  
agitati fuerint. Dominico die, septimo scilicet  
Aprilis, Courault pro concione multo etiam  
petulantius in ipsos Dominos vociferando de-  
bacchatus, & in hæc verba prorumpens, Syndi-  
ci, inquebat, nostri cereos pedes habent; & pau-  
lò pòst, nihil aliud existimare Syndicos sibi que  
de regno Dei persuasum habere, quàm ranarũ  
regnum esse. Eiusdem mensis decimo nono die  
à Bernensib. literæ allatæ fuerunt, quibus roga-  
bant Geneuenses, dare operam vellent, ne ab  
Ecclesiarum suarum ritibus discederent; sed  
cæremonias & statuta, in superiori Lausana in  
Synodo ordinata, sequerentur. Farellus & Cal-  
uinus vocati ad Senatum, aderant, cùm hæc lite-  
ræ legerentur, quos deinde rogare non destite-  
runt, ne quid nouare, sed iisdem plane, quibus  
Bernenses Ecclesiæ, ritibus vti vellent, quippe  
quos Geneuensis Respub. obseruaturam se es-  
set pollicita. Ac quoniam non dissimulabant,  
indicijsque è suggestu quibusdam, dum verba  
ad populum facerent, non se parituros satis in-  
nuebant, additæ aliæ preces sunt, rogatique, tã-  
tum biduo pòst, xxj. Aprilis die, in solenni Pas-  
chæ festo (Anni gratiæ xxxviiij. initiũ hoc erat)

à no-

à nouandis rebus abstinere. Quod si facerent, duros se operam polliciti sunt vt in ea Synodo, quæ Tiguri ante Pentecosten celebranda esset, eorum ratio, eiusque, quod ipsi postulassent, haberetur.

## CAPVT IX.

**E**O, quem dixi, xix. Aprilis die ad Præfectos de Gez & Ternier hæc relata res est, & cum eis de ea communicatum, qui, in cæremonijs & cœnæ administratione vna eademque per omnia ratio vt obseruaretur, neue aliqua mutatio fieret, duros se operam sunt polliciti. Et quidem quòd eo mane Courault postamicas, & singulari ex affectu profectas obtestationes, quibus sæpe tum ipse, tum eius quoque socij sollicitati fuerant, spretis etiam seueris illis, ne in magistratum inueherentur, neue opprobrijs hunc & iniurijs incesserent amplius, edictis, maiori quàm vnquam insolentia in eos declamauerat, concionandi officio, atque munere ei tum interdixerunt. Et eodem die is, quæ vocât Galli le grand Saultier Farellum & Caluinum in suis quemq; ædibus etiã conuenit, ex Senatus sententia mandatoque, vt ne alio, quàm Ecclesiæ Bernenses consueuissent, modo cœnam exhiberent, & ne quicquam innouare vellent, rogaturus. Cui disertè rotundisque verbis parituros se, & quæ Bernenses ordinassent, obseruatuos pernegarunt;

C

runt;

runt; idque illorum responsum ipse ad Senat-  
 tum retulit. At Courault contrà quàm ei pri-  
 diè mandatum fuerat, in Paschæ Vigilijs, xx. A-  
 prilis die, ad S Geruasium suggestu conscenso,  
 maiores in magistratum, quam vnquam iniuri-  
 as & contumelias effudit. Ob quam contuma-  
 cem rebellionem in carcerem abductus est.  
 Quod simulac Farellio & Caluino fuisset re-  
 nunciatum, ad Senatores in curiam ingressi,  
 inter alia nimis quam arroganter & perau-  
 dacter prolata verba, quæ Christianam mo-  
 destiam minime decebant, Farellus pleno  
 stomacho in hos sermones prorupit; Factum  
 ab i-lis nequiter atque improbè, sicut essent  
 etiam nefarij, improbi, & iniqui, quorum  
 consilio, atque opera in vincula coniectus  
 Courault esset, quiue hoc factum approba-  
 rent. Quastentas iniurias & contumelias, li-  
 cet in ipsius Concilij confessu in præsentem  
 Dominos protulissent, rogati nihilominus  
 iterum sunt humanissimè, Bernensibus vt  
 Dominis morem gererent: Sed iterum illi ex-  
 pressè negarunt & domum quisque suam re-  
 uersi sunt. Nihilominus proceres metu valdè  
 consternati, ne, si aliter, quàm consueuissent  
 & Bernenses fœderati atque socij eorum vel-  
 lent probassentque, cœna administraretur, cõ-  
 fusionis turbationisque inter ciues fomen-  
 tum hoc atque causa esset, etiam tertio mag-  
 num Saultier ad Farellum & Calvinum mi-  
 serunt

ferunt, vt hoc ab eis contenderet; Sed constanter rotundèque etiam tertio recusarunt. Cæterum Dominis neque hoc satis fuit, sed cum omnes sibi vias ineundas censuissent, quibus à ciuitate, cui præerant, tumultum auerterent, & ad Bernensium se voluntatem, quoad sacrorum in suis quoque Ecclesijs ritum conformantes, in eorum amicitia persistere possent; hoc etiam quartum consilium ceperunt, vt Dominum Ludouicum Diesbachium, apud Bernenses nobilitate generis clarum, admodumque honoratum & magnæ auctoritatis virum, qui tum fortè sub meridiem Geueuam ingressus erat, adirent. Quem, postquam ei Bernensium literas de iisdem retinendis ritibus exhibuissent, & simul proteruam obstinatamque ministrorum suorum, Farelli & Caluini, rebellionem, à nullis, hoc precibus impetrari posset, exposuissent, rogarunt, dignaretur ipse quoque ad hanc in cæremonijs concordiam eos exhortari, & ne quam tumultuandi ciuibus vicinisque subsannandi occasionem dare vellent, commonefacere. Quid ministri autem Farellus Calvinusque, tantine viri auctoritati cesserunt? minimè hoc quidem; sed neque Domini de Diesbach ratione vlla habita, certè non maiori, quam qui hoc antea sollicitarant, in obstinatione sua perstiterunt, nihil se facturos plane professi. Atque eccum tibi præclarum & illustre eius, quam Beza inter sanctum diuinumque

Paulum, & suum parentem, magistrum, amicum Calvinum iustituit, comparisonis exemplum, argumentumque. Et illius quidem hæc vox est; quis conturbatur inter vos, & ego non vrer? Hic autem vniuersam videt Ciuitatem commoueri propter eam, quam introducere nitebatur consuetorum rituum mutationem; quæ inde inter Bernenses & Geneuenses provenire inimicitia possent, huius oculis proponuntur, neque quicquam mouetur sic tamen; sed manet totus inexorabilis, obstinatusque perfistit. Quid est, si non Diabolica hæc est & infernalis obstinatio? Vestrum, quicumque estis viri boni, & cordati, iudicium appello.

## CAPVT X.

**H**Anc duorum ministrorum tantam animi duritiem & obstinatum contumaciam postquam Syndici atque magistratus perspexissent, sui esse muneris crediderunt, ne qua mutatio in cœnæ, quæ postridie administranda erat, cæremonijs fieret, providere, & quæ hinc exoriri posset, offensionem obuiam ire, ideoque concionandi provinciam per urbem, & quantum Geneuensium se extenderet iurisdictio, illis ademptam, cuidam Henrico Mario, ut is postridie, ipso Paschæ festo, & concionaretur, & cœnam distribueret, mandarunt. De quo Farellus & Calvinus certiores redditi, Marium hunc domi suæ conuen-

uenerunt, & infinitis in eum probris coniectis, quem arrogantem, temerarium, superbum vocitabant, tantum qui officium tantamque functionem accipere & usurpare ausus fuisset, non solum duris verbis increparunt, verum eiectum insuper extra fidelium reformati illius Euāgelij cœtum excommunicarunt, & anathemate percelluerunt, seuro Dei iudicio, & quam comminabantur, sempiterna damnatione, hoc si munus suscepisset, propositis. Quibus tam atrocibus minis percussus miser hic Marius, pollicetur, minimè se facturum, neque fecit; postridie enim non est repertus, cū se vel abdidisset aliquo, vel peregre extra urbem profectus esset. Farellus autem & Calvinus, quod edicto prohibiti fuerāt, hic in Riuo, ille ad S. Geruasium suggestum conscendunt, at cœnam non distribuunt. Vnde grauius urbana vicinaque plebs, quæ ad cœnam participandam conuenerat, offensa, tumultuari cœpit. Quin vt seditionem concitarent, contraque magistratum & gubernatores plebem commouerent, mille illos opprobrijs, mille contumelijs inceserunt, artificio, si, quod res est, fatendum sit, vere Diabolico, & ex odiorum, discordiarum tumultuūque parentis, antiqui hostis, officina producto, eiusque vafriciem redolente. Theodorus Beza quidem, in magistri sui, parentis & amici gratiam in ea, quam diximus, perbella præfatione secus multo de hac re lo-

quitur, totamque hanc Historiam, cuius me authenticum exemplum vidiſſe, & etiamnum, vbi extet, & vnde repeti queat, nouiſſe, affirmare poſſum, præterit, ſimpliciter proſcriptum narrans, & cauſam addens, quia in ea vrbe, quæ tumultu, turbis, factionibus mirè diuiſa, & in quã tanta omniũ rerum confuſio eſſet, cœnam diſpensare recuſaſſet. Sed hie eius prætextus nimis eſt leuiter tinctus atque adumbratus, quippe cum ſatis conſtet, hos eius conatus, hũc ſcopum, hoc præcipuum deſiderium fuiſſe, vt cœnam fermentato pane miniſtrandi nouum morem introduceret. Quod deſiderium ſuum animo poſteà ſemper quaſi occluſum occultumque tenuit, donec proximis hiſce annis, quando per aliquot Franciæ loca concionari ſuæ ſectæ hominibus indultum fuit, manifeſtè declararet, à quo tempore, ipſo auctore, in illis locis, in hanc uſque horam ſic ea per miniſtros diſpensatur; eandemque nouam rationem Geneuam reuerſus, introduxiſſet, niſi Geneuſibus deliberatum conſtitutumque fuiſſet, à Bernatium Eccleſiarum conſuetudine cæremoniis que non diſcedere. Quo licet animo eſſent, cauere tamen non potuerunt, quo minus multa Calvinus pro arbitrio mutaret in nouaretque, contrà quàm apud Bernenſes in uſu & conſuetudine eſſent; tam erat ad mutandas nouandasque res propenſus. Exempla ſint; quod Mercurij diem feſtum eſſe voluerit,

rit, vsque dum concioni finis esset impositus: quod Bernenses non sequuntur, qui idcirco quasi illudētes Mercurij hunc diem, festum Caluini per iocum appellant: deinde, quod Natiuitatis Domini nostri Iesu Christi, Circumcisionis, Annuntiationis, Ascensionis festa abrogauit, quæ Bernenses in suis prouincijs obseruant, & ab omnibus obseruari mandāt, pœnis contrā transgressores, qui per illorum prouincias atque dominia opus tum exerceant, cōstitutis; quales contra Geneuæ ijs, qui officinas tabernasque occluserint, neque opus illis diebus exercuerint, infliguntur, quos etiam carceribus mancipāt: tertio quod constituit, ne hoc ipso Natalis Domini festo, vel Geneuæ, vel in parœcijs Geneuæ subiectis cœna distribuere-  
 tur, sed Dominico, qui hâc proximè, vel præcederet, vel sequeretur, quod etiam nū hodiè sic obseruant omnes Ecclesiæ, quæ Caluino, eiusque Religioni mordicū adhærent, Bernenses contrā antiquā suam consuetudinem retinent: Iā quartò, estne ab illo introductum, quod Geneuæ primo Dominico die, qui mense Septēbri occurrit, cœna porrigatur, quod neq; Bernenses, neq; Cantones reliqui, à quibus sacrificiū est abrogatum, sequuntur. Silentio prætereō eam, quæ est in Sacramento Baptismi, in cœremonijs diuersitatem, pluresque alias ineptias, quarum primus inuentor idcirco haberi voluit, ut maior cæteris excellentiorque videretur,

seque supra alios efferre posset; nimirum qui instituerit ordinarique multa melius, quam in alijs locis alij, qui se etiam reformatæ Religionis esse profiterentur, ordinassent. Hinc est, quod parœcias Bernensium angustas propinas, ministros Caupones appellare consueuerit. Quod tum faciebat præcipuè, cum vel in familiari colloquio, vel per literas Geneuâ aliquos pertrahere niteretur. Cuiusmodi me eius literas vidisse palam profiteri possum, quas Domino de Fallais, cum is Argentorati esset, destinauerat. En tibi autem eius verba. *Si, ait, cogitas, tibi que in animo est, in hos Sabaudia fines secedere, meum est consilium, ne in Bernensium prouincia subsistas, vbi non sunt, nisi male ordinatæ popinæ & ministri vt plurimum Caupones, sed Geneuam si te conseras, quam ad instar Hierusalem aliquam, viris doctrina & multarum virtutum splendore clarissimis mirifice exornatam intueberis, incredibile gaudium consolationemque es percepturus.* Vt concludam ergo, maiora aggressus est Beza, quam efficere & præstare queat, qui se existimauit hominibus per suas nugas posse, tanquam incantationes aliquas, somnum inducere, vel tenebras eorum oculis offudere, veritatemque compositis ad fallendum verbis obscurare.

CAPVT

Ognoscenda verò sunt, quæ circa ipsam Caluini proscriptionem contigerunt, eaque ex libro Rubro, in quem ea relata sunt, depromemus. Postridie Paschæ, vigesima secunda Aprilis, Concilio ducentum virali coacto, relatum de Farello & Caluino ad plenum est, quàm illi frequenter scilicet admoniti, quàm amicis sæpè precibus sollicitati fuerint, quibus contemptis, non solum inexorabiles, sed obstinati, rebelles atque edictorum Senatus per intolerabilem contumaciam transgressores permanserint, vt hæc à nobis sunt paulò antè exposita. Sed Magister Henricus Marius, quem diximus, quæ ad ipsum pertinebāt, & quas illi iniurias, quasue minas intentassent, minimè etiam dissimulabat. Quibus omnibus diligenter ponderatis, in hoc ducentum virali Concilio atque cœtu deliberatum conclusumque fuit, vt Farelus, Calvinus, & Couraultus propter summam obstinationem & contumacem arrogantiam vrbe, dominioque Geneuensi excederent, & in exilium irent; cæremonie autem vsu & consuetudine per Bernensium ecclesias receptæ, & in postrema Lausannensi Synodo comprobata, in Ecclesia Geneuensi etiam & huic subditis parœcijs nihil immutata obseruarentur. Postero die in pleno Senatu, siue generali, quale tum habitum fuit, Concilio decretum, rata vt haberentur, quæ pridie du-

centum viri deliberassent. Farellus autem & Calvinus, qui se in ædes suas abdiderant, pro-  
 scriptionis huius suæ nuncio accepto, & certi-  
 ores redditi, plebem contra ipsos valdè concita-  
 tam, clam urbe excesserunt, & fuga sibi mag-  
 na celeritate consuluerunt. Hæc vera & synce-  
 ra Calvinianæ proscritionis causa est. Quis e-  
 nim non plus fidei accommodandū magistratui, ijsque tabulis censeat, quas ex huius man-  
 dato publicus & Ordinarius Secretarius confe-  
 cisset, quàm privato alicui homini, amore & stu-  
 dio eius, de quo testimonium scribere velit, ni-  
 mium incenso? præsertim, si eius quoque pri-  
 uati vita & mores nota non careant? Sed huius  
 hominis vitam, res gestas ac mores amplè, &  
 ad vitium propediem descripturum me, quod  
 antè quòque sum pollicitus, spero, bonam à bo-  
 nis, syncerisque viris, ab alijs ei doctrinæ pla-  
 nè immerfis malam proculdubiò gratiam ini-  
 turus. Nunc quemadmodum Geneuam reuer-  
 sus sit, dicendum, quam rem Beza aliter etiam  
 & contrariò, quàm gesta est, modo describit,  
 quod quidem optimi grauesque viri non igno-  
 rant. Nam literis, quas ad primarios Geneuen-  
 sis Reipublicæ viros frequentes magna cum  
 importunitate scripsit, direxitque, nomen  
 tamen multorum, qui apud Germanos in  
 existimatione erant, tanquam ab eis scriptæ  
 essent, ementitus, & cautè atque subtiliter ex-  
 cogitatis, huiuscemodi artibus tantum pro-  
 mo-

mouit, vt earum importunitate victi Geneuen-  
fes, ad inquirendum, reuocandumque eum  
suos miserint. Vnde; quod Beza de hoc eius re-  
ditu scribit, contra animi sui sententiam Gene-  
uam eum reuersum, consensumque eius, Dei iu-  
dicio, nisi huic vocationi pareret, proposito,  
extorquendum fuisse, nugæ sunt, logi sunt, at-  
que fabulæ, ad decipiendum incautos & nimi-  
um credulos, simplicesque idiotas excogitatæ;  
quales nugationes infinitas alias intermiscet, vt  
parentem, magistrum & amicum suum laudan-  
do extollat; nimirum, quòd Argentorati tan-  
quam thesaurus aliquis à doctis receptus sit;  
quòd Theologiam cum magna omnium admi-  
ratione illic sit professus; quòd inter præci-  
pua Theologos, qui ad Vvormatiensè & Ra-  
tisbonensè, Imperialia comitia, proficisceretur,  
omnium, qui per Germaniam sunt, Theologo-  
rum calculo ac suffragijs delectus sit; ita quod  
Melancthon etiam tunc non aliter, quàm The-  
ologum cognominauerit, singulari hoc eum  
honore dignatus: quòd Senatus Argentoraten-  
sis agrè illum dimiserit: quòd Ciuitatis iure  
donatum præbendæ redditus retinere voluerint,  
quos professionis salarium ipsi attribuerant:  
quòd hoc tamen ab omni cupiditate alienissi-  
mus facere recusarit, neque, vt vel quantum de-  
narius est, ex eis sibi seruaret, ab eo impetrare  
potuerint. Et mille similes ineptias ad incautos  
& simplices inescandos capiendosque inter-  
miscet,

miscet, quas ego prætereo; Sed ei non nihil im-  
 morari libet, quod tanta cum impudentia affir-  
 mat exemplo S. Pauli suis ipsius expensis Eccle-  
 siæ ipsum inseruiuisse. Nam secus se rem habe-  
 re, norunt omnes, quibus ipse notus fuit, qui-  
 ue cum eo Geneuæ sunt versati. Principio cen-  
 tum coronati annui ipsius salarium erant. De-  
 inde à typographis, quorum in imprimendis  
 suis operibus opera utebatur, in singulas siue  
 paginas siue folia eius monetæ binos asses aufe-  
 rebat. Tertio, pauperum peculium atq; loculi  
 eius fideicommissi erant; in eos autem bonæ  
 pecuniæ summæ inferebatur. Nam præter qua-  
 ter millenos Francos, quos vno tempore Na-  
 uarræ Regina, iam vita functa, Francisci I. quon-  
 dam Regis soror, eò miserat, etiam ipsa Ferrar-  
 iæ Dux satis amplam aliam summam, tum plu-  
 res alij nobiles viri atque fœminæ suam quiq;  
 conferebant. non deerant & mercatorum col-  
 lationes hoc fine factæ, vt lanificium illic, arte  
 lanci panni conficiendi in Geneuam introdu-  
 cta, iustituèretur. Hunc enim rumorem Calui-  
 nus ad insidiandum pecuniæ, eamq; ad se attra-  
 hendum commodum atq; accommodatū lon-  
 gè lateq; sparserat. Quarto, Geneuæ è viuis  
 excessit quidam, cui nomen P. David, Hanno-  
 niensis, qui Geneuam religionis illius studio  
 commigrarat. Moriturus autem bis mille coro-  
 natos pauperibus testamēto reliquit, executo-  
 ribus huius suæ voluntatis designatis Hanno-  
 niensi

nienſi quodam, Maldonallum eum vocabant,  
& altero Sainct-Andrea, qui vel erat tum, vel  
breui poſt Geneuenſis miniſter eſt factus, &  
Caluino; cui, cum eſſet peculij pauperum ad-  
miniſtrator, & quaſi quaeritor, tradita commiſſa-  
que fuere duo haec coronatoru millia. Ex qua  
ſumma quingenti inter ſummè intimos eius a-  
micos diſtributi fuere; Vireto viginti quinque,  
Farello viginti, & ſuae quaeque portiones, quem  
dixi Maldanallo, Sainct-Andreæ, alijsq; adnu-  
meratae; quid verò mille quingentis actum, &  
in quos uſus expenſi ſint, quis facile dixerit?  
explorare hoc ſanè nullus poterat. Vnde pau-  
perum magnæ querelæ exaudiebantur, ſed qui  
paulò liberioſorem vocem ederent proſcripti ſta-  
tim & Geneua excedere ſunt coacti, tanquam  
qui Libertini, vel athei fuiſſent; vulgaria enim  
haec erant crimina his impingi obijci que ſolita,  
qui Dominum meum, quomodo Caluinum vo-  
cabant, quauis in re offendiſſent contriſtaſſent-  
que. Caeterum ex cuiuſdam Nicolai de Fer egregio  
facinore ſatis detecta, & in lucem prolata  
eius auaritia eſt, neq; ea bonos prudentesq; vi-  
ros latere amplius tum potuit. Nam hic Ant-  
uerpiæ bonis cedens, creditoribus triu milliũ  
librarum deluſis, cum Geneuam profugiſſet,  
Caluino ſe adiunxit, eiq; rem omnem, ſuaq; ne-  
gocia plenè expoſuit, conſilium rogans, quid-  
nam faciendum ſuaderet, ſi eum creditores ſui  
Geneuam uſq; inſequerentur. Calvinus con-  
filium

filium dat, immobilia bona ex hac pecunia vxori,  
 duabusque suis filiabus vt compararet: Sic  
 enim preclusum creditoribus viam iri quicquam  
 ab ipso auferendi, cuius suum nihil inueniret.  
 Maritos deinde illis quæreret, qui contra cre-  
 ditores infestantes auxilio esse possent. Acqui-  
 euit consilio Nicolaus; vtque plus fidei, fauoris  
 atque gratiæ Geneuæ obtineret, munus insigne  
 multorum coronatorum bono huic Domino  
 Caluino offert, qui tantus bonorum fluxorum  
 contemptor, minimè eos tamen spreuit, sed cu-  
 pidè arripuit. Deinde, vt altera filiarum fratri  
 suo Anthonio Caluino nuberet, operam dedit.  
 Quid hic dicis? Vidésne fatis, quemadmodum  
 venerabilis hic Dominus caducas & fluxas o-  
 pes, quod illi Theodorus Beza elogium tri-  
 buit, contemnendas duxerit? Veruntamè quo-  
 modò poterit hic Caluini laudum tantus buc-  
 cinator occultum tenere factum adolescentis  
 illius prouincialis, qui Caluini minister  
 facti infectique argenti ad quater millenos  
 Francos ab eo furto abstulit & profugit? Nam  
 & is rumor intra & extra urbem diuulgatus ita  
 fuit, vt in ore omnium esset. Et ipse honoris  
 sui causa, pecuniam hanc apud se depositam,  
 sparsit postea ab ijs exteris, qui Geneuam habi-  
 tatum venerant, vel venire cogitassent: sit ita  
 sanè, si esse potest, sed admodum tamen hoc  
 mirum fuit, quòd quamuis amici operam suam  
 offerrent, permittere tamen, vt quisquam eum  
 inse-

insequeretur, nunquam voluit; quia metueret forsan, ne comprehensus puer & reductus, ea proferret, quæ ad eius honorem parum facerent. Hinc grauis suspicio nata, ne abusus puero fuerit: suspicionem enim adiuvat, quod Nouioduni ab eo perpetratum supràmemorauimus. Cuius tamen rei iudicio Deo relinquam, qui, erit tēpus, cūm tenebris obrutas secretas, que res in lucem proferet.

## CAPVT XII.

De illud redeo, quod Theodorus Beza in sua illa præfatione pronunciat, se, si minimam ambitionis aliquis significationem, quæ in suo magistro, patre, & amico Caluino resedisset, quis edere, notareque posset, manus daturum, & damnari ambitionis passurum; edam igitur & oculis subijciam plurima, eaq; minimè leuia ambitionis argumenta. Imprimis ignominiosam illam pœnam proferam, quam ipsi persolvere debuit quidam Petrus Ameau, quem nudum, indusio tantummodò tectum, cum tæda ardente in manu, quia malè de ipso locutus esset, ad veniam rogandam supplicem venire oportuit. Quæ autem de eo locutus fuerat, alia non fuerunt, nisi quod domi suæ cœnans cum amicis aliquot suis, illis mirum in modum doctrinam Caluini efferētibus, hæc ipsa verba regereret: *Nimum vos huic homini tribuitis, & minus bene*

*benefacitis, quod eum vsque adeo efferatis. Vos eum  
 supra omnes Prophetas, apostolos, & qui vnquam fue-  
 runt Doctores, collocatis: Sed non est is sane, quem esse  
 vultis, quippe qui cum bonis sanisque sententijs, quas  
 profert, etiam satis cornutas & frivolas nonnunquam  
 commiscet. Respondet mihi (interrogare enim  
 hoc libet) hic Theodorus Beza, vel qui doctri-  
 nã se Caluini deuouerunt, ipsi penitus addicti,  
 miselline hominis incarcerationem sollicitare,  
 tantaque obstinatione procurare atque vrgerẽ,  
 vt exemplari multæ irrogatione damnatus in-  
 famaretur, tædiferiq; habitu per ora vulgi tra-  
 duceretur, animine demissi & humilis indici-  
 um est, eiusq; hominis, qui gloriam fluxosque  
 honores aspernetur? an verò euidentis ambitio-  
 nis factus, inanemq; gloriam miserè aucupantis  
 argumentum est? Dicere possent, non hoc esse  
 factum Caluino sollicitante, neq; vrgente, vt  
 qui summè clemens, benignus, & ad sibi illatas  
 iniurias condonandas mirè fuerit facilis sem-  
 per, nisi rem se aliter habere ex eius literis con-  
 staret, quas Idibus Februarijs Anno 1546. ad  
 Viretum misit, ex quibus quedam supra exscri-  
 psi, & easdem, cum opus erit, sua ipsius manu  
 exaratas, exhibere queo: hæ sanè abundè testa-  
 tum faciunt, Calvinum, vt caperetur, authorem  
 fuisse, neq; hanc illi noxam condonare, neque  
 dimitti, nisi hac pœna, quam dixi, castigatum  
 voluisse. Quæ hæc ambitio? tantane & tam bar-  
 bara arrogantia in ministrum verbi Dei cadere  
 potest,*